

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

6365

B.A. (Hons.) /II B

HISTORY – Paper V (a)

(History of the United States of America (1776-1945))

(Admission of 2002 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt **four** questions in all, selecting at

least **one** question from each Unit.

प्रत्येक इकाई से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते हुए

कुल चार प्रश्न कीजिये ।

UNIT - I

इकाई - I

1. Analyze the debate among historians on the American Revolution.
अमरीकी क्रांति के बारे में इतिहासकारों के बीच विवाद का विश्लेषण कीजिए ।
2. Charles Beard's interpretation of the American Constitution as an "economic document" links it with the economic interest of the founders. Comment.
चार्ल्स बियर्ड ने अमरीकी संविधान की व्याख्या एक "आर्थिक दस्तावेज" के रूप में की है जिसका सम्बन्ध संस्थापकों के आर्थिक स्वार्थ पर आधारित था । टिप्पणी कीजिए ।
3. Jacksonian democracy represented the social thought of 19th century America. Comment on the statement with reference to the historiographical debate on this issue.
जैकसनियार्ड लोकतंत्र 19वीं शताब्दी अमरीका की सामाजिक विचारधारा का प्रतिनिधित्व करता था । इतिहास लेखन विचारों के आधार पर इस कथन का विश्लेषण कीजिए ।
4. Critically examine the significance of Turner's Frontier Thesis.
टर्नर के सीमान्त सिद्धांत के महत्त्व का विश्लेषण कीजिए ।

OR/अथवा

Examine the resistance of Native American tribes against the U.S. policy of westward expansion.
अमरीकी सरकार की पश्चिम विस्तार की नीति के विरुद्ध अमरीकी मूल निवासियों के प्रतिरोध का विश्लेषण कीजिए ।

UNIT – II

इकाई – II

5. Comment on the socio-cultural development of slave identity and the role of slaves in challenging 19th century racial stereotypes.
दासों द्वारा अपनी सामाजिक – सांस्कृतिक पहचान के विकास, और 19वीं शताब्दी की जातिगत रूढ़िबद्ध धारणा को दासों ने कैसे चुनौती दी, इस पर टिप्पणी कीजिए ।
6. Explain the causes and consequences of the War of 1812.
1812 युद्ध के कारणों और परिणामों को स्पष्ट कीजिए ।
7. Discuss the major causes of the Civil War from 1819 to 1857 based on sectional issues over slavery.
1819 से 1857 के बीच दासता के सन्दर्भ में गृह युद्ध के, क्षेत्रीयता के आधार पर प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए ।
8. Examine the significant role played by the new social groups in the rise of the New South.
नए दक्षिण की निर्माण प्रक्रिया में नए सामाजिक समूहों द्वारा निभाई गई भूमिका का परीक्षण कीजिए ।

UNIT – III

इकाई – III

9. Discuss the reform agenda of the American Federation of Labour (AFL) and its contribution to the organization of American Labour Union.
अमेरिकन फेडरेशन ऑफ लेबर (AFL) के सुधार कार्यसूची और अमरीकी श्रमिक संघ के संगठनात्मक विकास में उसके योगदान की विवेचना कीजिए ।

10. Analyze the major progressive reforms initiated by President Theodore Roosevelt. Did he succeed in resolving the urban problems ?

राष्ट्रपति थियोडोर रूजवेल्ट द्वारा शुरू किए गए प्रमुख प्रगतिशील सुधारों का विश्लेषण कीजिए । क्या यह शहरी समस्याओं का सफलतापूर्वक समाधान कर पाये ?

11. Contrast the "First" and "Second" New Deal and evaluate the success of the relief, recovery and reform measures.

"पहली" और "दूसरी" न्यू डील के बीच तुलना कीजिए और राहत, प्रत्युद्धारण और सुधार उपायों की सफलता का मूल्यांकन कीजिए ।

12. Discuss the changing roles of working women in antebellum America with reference to Lowell Mill Workers.

अमेरिकी गृह युद्ध से पूर्व लॉवल मिल (Mill) श्रमिकों के सन्दर्भ में श्रमिक स्त्रियों की बदलती हुई भूमिका की विवेचना कीजिए ।

OR / अथवा

Examine the ideological differences between W. E. B. Dubois and Marcus Garvey on the Afro-American movement.

अफ्रीकी - अमेरिकी आन्दोलन के सम्बन्ध में डब्ल्यू. ई. बी. डू बॉय और मार्कस गार्वे के बीच विद्यमान वैचारिक मतभेदों का परीक्षण कीजिए ।